令和５年７月 27日

会員各位

特定非営利活動法人 北海道病院協会

理事長 中村 博彦

公益社団法人全日本病院協会北海道支部

支部長 徳田 禎久

2023年度「医療安全管理者養成講習会」の開催について

 日頃より、北海道病院協会および全日本病院協会北海道支部の事業運営にご協力を賜り、

厚く御礼申し上げます。

さて、当協会および当支部では、道内の医療機関において組織的な安全管理体制を確立

する知識と技術を身につけた人材（医療安全管理者）を育成・養成し、医療の質向上を図

ることを目的に、北海道と共催で、毎年度、医療安全管理者養成講習会を開催していると

ころです。本年度におきましても、別添のとおり開催する運びとなりましたので、ご案内

申し上げます。

つきましては、貴院職員の受講につきまして、特段のご配意をいただきますようよろし

くお願いします。

なお、本講習会は、厚生労働省が定める「医療安全管理者の業務指針および養成のため

の研修プログラム作成指針」に則り実施していることを申し添えます。

（別添)

2023年度「医療安全管理者養成講習会」実施要領

１ 主 催  北海道、特定非営利活動法人北海道病院協会、

公益社団法人全日本病院協会北海道支部

２ 開 催 日  第１クール（講義）：令和５年９月 22日(金)・23日(土・祝)

２ 開催日   第２クール（講義）：令和５年 10月 20日(金)・28日(土)

２ 開催日   第３クール（演習）：令和５年 11月 18日(土)・19日(日)

２ 開催日   第４クール（講義）：令和５年 12月 1日(金)・9日(土)

      ※ 詳細は、別紙「2023年度「医療安全管理者養成講習会」」のとおり

３ 開催方式  第１､２､４クール（講義）：「Web」によるライブ配信形式

        第３クール（演習）   ：「会場」での集合形式

４ 受講対象  医療機関に勤務する全ての職種の方を対象｡

本講習会もしくは他団体が実施した同様の講習会を受講した方で

あっても、全ての講義、演習について、「スキルアップセミナー」

として受講いただくことも可能。（講義は 1日単位、演習は２日間）。

５ 受講に当たっての留意事項

       （１）第１､２､４クール（講義）の受講環境について。

① 良好なインターネット環境が必須です。

          ※ 快適な視聴状況を保つため、インターネット接続は有線 LAN を

推奨。

         ② スマートフォンやタブレットでの受講はできません。

          ③ 出欠および受講時間等を受講生個別に確認するため、受講生１名

につき、カメラ及びマイク PCが１台必要です。

         ④ 所属の病院等の同じ部屋から複数名で受講する場合は、ハウリン

グ防止のため必ずイヤホンを使用するか、それぞれ別の部屋で受

講してください。

       （２）第３クール(演習)について

① 演習では、疑似事例を用いた RCA（事後対策）及び FMEA（未

然防止対策）の実践について、グループ討議を行います。

② 第２クール終了後に、受講生の方に課題を配布し、演習実施

前にその回答を提出していただくこととしていますので、ご承

知おき願います。

③ 課題や演習では、microsoft Excel を使用します。

       （３）修了証の交付について

          全ての日程（講義、演習 40時間）を受講した方に対し、修了

証を交付します。

スキルアップセミナーとして受講された方には、受講時間等を

記載した受講証明書を交付します。

          なお、中途退席や欠席があった場合、修了証を発行できないこ

とがありますので、予めご了承ください。

６ 受 講 料 （１）全日程受講の場合（初回受講者対象）

会員施設の職員 ：75,000円（税込、資料書籍代含む)

会員外施設の職員：95,000円（税込、資料書籍代含む)

※会員：北海道病院協会会員又は全日本病院協会北海道支部会員）

     （２）スキルアップセミナー受講の場合（既受講者対象）

講義：1日単位 12,000円（税込）

演習（第４クール）：2日間 20,000円（税込）

          ※スキルアップセミナーの料金には、書籍代は含みません。

７ 定 員  50名 ※先着順

８ 申込方法 （１）受講者ごとに、次の専用サイトからお申し込みください。

 (北海道病院協会 HPに掲載)

https://forms.gle/zHCZQmr2EkuVZTmP9

（２）お申込後、登録されたメールアドレスに確認メールが返信されます。

お申込後３日経っても返信がない場合には、事務局までご連絡くださ

い。

９ 申込期限 （１）全日程受講のお申込み

          令和５年９月４日（月）必着

          ※定員に達した場合、受付を中止しますので、ご了承ください。

       （２）スキルアップセミナーのお申込み

          講義：希望する講義の開催日の２週間前までに必着

        演習：令和５年 10月 12日（木）必着

10 受講料のお支払い

         申込受理後、受講者ご本人宛に請求書及び払い込み取扱書を送付しま

        すので、所定の振込口座に受講料をお振り込みください。

11 そ の 他   本研修に関してご不明な点等がございましたら、北海道病院協会

事務局までお問い合わせください。

        （お問合せ先）

       特定非営利活動法人北海道病院協会

〒060-0042 札幌市中央区大通西 6丁目 6 北海道医師会館６階

電話：011-231-9900 FAX：011-231-9902

本研修のお申込み際に含まれる個人情報は、受講者一覧の作成、受講者への連絡、資料

送付等、本研修会運営のためにのみ利用します。他の目的で利用することはありません。

月　　日 プログラム・講師

12:25～12:30 開会あいさつ

月　　日 プログラム・講師

（第2クール終了後、第3クール演習に向けて別途宿題あり）

月　　日 プログラム・講師

月　　日 プログラム・講師

月　　日 時　間 プログラム・講師

月　　日 時　間 プログラム・講師

15:30～15:35 閉会あいさつ

【安全文化の醸成】
　「患者・家族の観点から見た安全確保」
　　　講師 山口 育子 氏（認定NPO法人 ささえあい医療人権センターCOML　理事長）

【事後対策の実践にむけて】【未然防止対策の実践にむけて】
　「ＲＣＡ演習」（グループワーク）　－事後対策（RCA）の実践にむけてー
　「ＦＭＥＡ演習」（グループワーク）－未然防止対策（FMEA）の実践にむけてー
　　　講師 飯田 修平 氏（公益財団法人東京都医療保健協会 練馬総合病院 名誉院長）

　　　　　　長谷川友紀 氏（東邦大学医学部 社会医学講座 教授）

　　　　　　藤田　茂 氏（東邦大学医学部 臨床支援室 医療安全管理部門 准教授
　　　　　　　　　　　 　　　  東邦大学医療センター大森病院 医療安全管理部 副部長）

　　　　　　金内 幸子 氏（公益財団法人東京都医療保健協会 練馬総合病院
                                  医療マネジメント室 室長　安全管理室 院内感染管理者)

　　　　　　森山　洋 氏（社会医療法人恵和会 帯広中央病院 事務部長）

　　　　　　北村 和宏 氏（社会医療法人高橋病院 看護部長）

会場開催　TKPガーデンシティ アパホテル札幌(札幌市中央区南2条西7-10-1　アパホテル)

9:00～16:00
6時間

第
3
ク
ー
ル

時　間

12:30～18:30
6時間

令和5年
11月18日（土）

令和5年
11月19日（日）

10:00～12:30
2時間30分

【医療安全体制の構築】
　「安全管理の必要性・重要性の理解　－組織作りとその運営ー」
　　 講師 高橋　肇 氏(社会医療法人 高橋病院　理事長、北海道病院協会　副理事長)

【医療安全に資する情報収集と分析､対策立案､フィードバック】
　「品質管理概論」
　「インシデント報告の分析法・対策立案・対策実施・標準化」
　「未然防止対策（FMEA）・事後対策（RCA）の理論」
　　講師 飯田 修平 氏（公益財団法人東京都医療保健協会 練馬総合病院 名誉院長）

時　間
web配信会場　TKP札幌カンファレンスセンター（札幌市中央区北3条西3丁目1-6 札幌小暮ビル 6階）

令和5年
10月28日（土）

第
2
ク
ー
ル

第
2
ク
ー
ル

【医療安全の概論】
　「病院組織概論」
　　講師 伊藤　一 氏（日本医療大学 総合福祉学部 介護福祉マネジメント学科長 教授)

令和5年
10月20日（金）

時　間

12:30～17:30
5時間

13:30～15:30
2時間

web配信会場　TKP札幌ビジネスセンター赤れんが前(札幌市中央区北4条西6丁目1 毎日札幌会館5階)

14:10～15:10
1時間

【医療安全体制の構築】
　「医療安全推進の動向」
　　講師  北海道保健福祉部地域医療推進局 医務薬務課

15:20～17:50
2時間30分

【医療安全の概論】
　「人間信頼性工学」
　　講師 中條 武志 氏（中央大学理工学部 ビジネスデータサイエンス学科 教授）

10:00～16:00
5時間

休憩12:30～13:30

【医療安全の基本的知識】
　「なぜ、医療の安全か ―質・情報・安全― 医療の質向上」
　「安全とリスクに関する概念（用語）の理解」
　　講師 長谷川 友紀 氏（東邦大学医学部 社会医学講座 教授）

令和5年
9月23日（土・祝）

2023年度「医療安全管理者養成講習会」プログラム日程表
web配信会場　TKP札幌ビジネスセンター赤れんが前(札幌市中央区北4条西6丁目1 毎日札幌会館5階)

第
1
ク
ー
ル

時　間

12:30～14:00
1時間30分

【医療安全体制の構築】
　「物の管理、情報の管理・伝達」
　　講師 森山　洋 氏（社会医療法人恵和会 帯広中央病院　事務部長）

令和5年
9月22日（金）

web配信会場　TKP札幌ビジネスセンター赤れんが前(札幌市中央区北4条西6丁目1 毎日札幌会館5階)

第
4
ク
ー
ル

第
4
ク
ー
ル

14:40～16:40
2時間

9:30～12:30
3時間

【事故発生時の対応】
　「法制化された医療事故調査制度への対応」
　　講師 南須原 康行 氏（北海道大学病院 副病院長 医療安全管理部 部長　教授）

13:30～15:30
2時間

【事故発生時の対応】
　「説明と記録の重要性～事例解説を含め～」
　　講師 福田 友洋 氏（弁護士法人 佐々木総合法律事務所 弁護士・医師）

令和5年
12月9日（土）

令和5年
12月1日（金）

web配信会場　TKP札幌ビジネスセンター赤れんが前(札幌市中央区北4条西6丁目1 毎日札幌会館5階)

13:00～14:30
1時間30分

【安全文化の醸成】
　「職員に対する教育・研修」
　　講師 齊藤　晋 氏（社会医療法人アルデバラン 理事長､北海道病院協会 常務理事）